- 6) Lemme + .i. + français + latin :
AMPLIO .as .atum .i. *acrolstre, alargir* act
 amplificare, augere...
- 7) Lemme + français + .i. + latin :
Ablacto .ctas .ctatum *ensevrer, sicome* act
enfant on oste de la mamelle .i. a la-
 cte removere, extrahere et separare.
- 8) Lemme + français + latin :
Ablatio .tionis *ostemens semotio* f

Les emplois de *id est* sont donc presque tous au premier niveau de l'organisation définitionnelle.

3.1.2 Les connecteurs secondaires

Les autres connecteurs définitionnels se trouvent à un niveau *secondaire*, c'est-à-dire qu'ils ne marquent pas la définition du lemme mais signalent une définition subordonnée. Par exemple, le connecteur *quod est* est réservé presque exclusivement à donner la définition d'un étymon ou de la forme première d'une dérivation :

- ABATIS** batus, quod est quedam mensura, componitur
 cum ab et dicitur hic et hec **Abatis**...
- AGIOGRAPHIA** .phie .i. sancta scriptura *saincte* f
escripture et componitur ab agios, quod est sanctus,
 et graphia, quod est scriptura...
- ACCIPITER** ab accipio .pis, quod est rapere, dicitur...

3.1.3 Significat

Le terme *significat* est plus qu'un simple connecteur ou marqueur et participe plutôt à une élaboration secondaire de la définition. Même dans un cas où il semble y avoir une simple relation « a = b », comme *Haud significat non*, l'expression fait partie d'une discussion sur le sens de *Aut* 'ou'. Il y a certains emplois cependant qui peuvent être considérés au niveau 'connecteur' :

- pour marquer une catégorie sémantique plus générique, surtout des hypérosèmes grammaticaux, par ex. dans la définition d'une préposition ou d'un adverbe :

ANTE prepositio accusativi - .i. *devant* et significat locum
 - et tempus.

IN *est preposition et construitur quandoque cum accusativo casu scilicet quando significat motionem, ut :
vado in domum*

FORAS - adverbium loci - .i. *dehors* et significat ad locum, ut : vado foras...

— pour donner le sens d'un étymon :

Cenulentus .ta .tum...

componitur a *cenum* et *lentos*, quod significat plenitudinem

— pour indiquer qu'il y a plusieurs sens (souvent accompagné de *quando* ou de *eciam*) :

CANO, canis, cecini, canere, cantum *chanter* n

plura tamen significat, nam cano significat cantare

quandoque divinare quandoque dicere quandoque laudare.

Negotium *eciam modo significat actionem cause quod est iurgium litis, scilicet questio, contentio, controversia, disceptatio.*

Le plus souvent *significat* est impliqué dans la définition même :

Cohibeo .bes et dicitur conhibere oculos act

claudere et quia clausio oculorum significat assensum.

Le pluriel *significant* et des formes de *significatio* sont aussi utilisés.

3.1.4 Interpretatur

Dans le *DLV* même 'Interpretatio' est défini ainsi :

Interpretatio .tionis *interpretation .i. exposition d'ung f
language en aultre...* et nota quod interpretatio fit in diversis linguis...

ce qui le distingue de 'ethimologia' où il est question d'explication au sein de la même langue. L'emploi d'*interpretatur* comme connecteur est lié à cette distinction et le mot paraît souvent pour expliquer un étymon ou un lemme qui est clairement d'origine non-latine :

BASSUS .ssa .ssum .i. non altus *che qui est bas,* o

petit et gras, non pas hault et dicitur a

basan, quod interpretatur pinguedo...

CACOS grece interpretatur malum

CATHOLICON interpretatur universale vel commune

3.1.5 Dicitur

Après *id est* l'expression métalinguistique la plus fréquente du texte est *dicitur* qui paraît 8672 fois dans le texte et qui, à la différence de *id est*, a une variété de fonctions relationnelles. Comme connecteur définitionnel *dicitur*, comme *quod est*, *significat*, *interpretatur*, s'emploie aussi dans une position secondaire, c'est-à-dire il ne relie jamais un lemme principal à sa définition, à part les traductions de mots étrangers en latin :

ACCIDIA accin grece, latine dicitur cura,

et rarement un sous-lemme à son premier sens. Très souvent (1290 fois) il se trouve en compagnie de *eciam* pour indiquer un deuxième sens :

Abissus eciam dicitur profunditas scripturarum

Accubitus .tus eciam dicitur sedes *sieges*...

ACIES, acei ab acuo, acuis dicitur et f
 signat tria primo est ferri summitas
 .i. la pointe de fer ou le taillant

Acies eciam dicitur acumen oculorum *l'agu de l'œul*

Acies eciam dicitur exercitus eo quod armatus eat
 ad bellum acutis armis .i. *ost, armee.*

A noter aussi les exemples suivants :

ABSENTIO .tis .si .tire .sum .i. dissentire...

Absentior .tiris in eodem sensu dicitur.

ADMODUM - adverbium, media correpta - .i. valde *moult*

Admodum, secundum Papiam, dicitur valde quasi tanquam.

Avec *quasi* (420 ex.) et/ou *sic* (152 ex.) *dicitur* introduit une explication du sens :

Adultus .ta .tum .i. excretus *parcrus, grans,* o
engrandis et dicitur sic quasi ad gingendum aptus.

Animatus .a .um eciam dicitur quasi animo acutus vel
 cordatus .i. *enhardis, encouragiès.*

et *quia* remplit la même fonction 218 fois :

ALA, ale per unum 'l' et ab alo, alis dicitur, quia ea f
 pullos alit avis id est *elle d'oisel.*

En plus *dicitur* peut introduire un équivalent dans une autre langue :

AGYOS grece, latine dicitur sanctus et dicitur ab a quod
est sine et ge terra, quasi sine terra .i. *celeste*.

DIVIDICULUM .li .i. castellum in divisione ter- n
rarum positum et dicitur a divido, dividis.
Item quandoque dicitur gallice *pour bourne entre terres*

Le pluriel *dicuntur* et d'autres formes telles que *dictum est* sont aussi utilisées. Les traductions françaises *est dit* ou *on dit* paraissent également mais le sens semble parfois proche de 'est utilisé, employé' :

CIROGRILLUS .lli .i. est erinacius spinosus
maior ericio .i. *herisson ou porc*
espi ; communement on le dit pour escureuis.
Lamina .ne ossi est dit *alemelle de coutel.*

3.1.6 Scilicet

Une précision terminologique peut suivre *scilicet* :

Accipiter .cipitris .i. quedam avis, scilicet falco vel
astur vel spreverius quia accipiat .i. rapiat
.i. *faucon, ostoir ou esprevier*

3.1.7 Ut, sicut

L'adverbe *ut* et *sicut dicitur* introduisent un exemple :

ABINTESTATO - adverbium - .i. sine testamento,
ut : iste mortuus est abintestato .i. sine
testamento et componitur ab in et testatus .a .um

ou complètent le sens par un objet ou un terme associé ; *sicut* peut aussi remplir cette fonction :

Absorbeo .bes, absorptum .bere .i. act
valde sorbere, evacuare *engloutir* devorare
humer .i. aliquid molle deglutire ut ova

Aculeatus .ta .tum *qui ha aguillon* .i. o
aculeo armatus sicut apes

3.2 Les connecteurs dérivationnels

Les *connecteurs dérivationnels* marquent les relations « b > a » et « a < b », « c > a + b », etc. et peuvent indiquer l'étymologie, la composition ou la dérivation. Evidemment les relations dérivationnelles dans la lexicographie médiévale ne sont pas exemptes d'aspects sémantiques et définitionnels et Le Ver, comme tout lexicographe du moyen âge, aurait été conscient des rapports ressentis entre origine et sens¹³. Les marqueurs principaux de cette catégorie dérivationnelle sont *componitur*, *dicitur*, *dirivatur*, *formatur*.

3.2.1 Componitur

Le terme *componitur* est surtout réservé à la composition, c'est-à-dire la combinaison de deux éléments qui ont séparément un statut sémantique, même si un des éléments ne retient ce statut que par rapport à son sens étymologique (comme *a* grec qui signifie 'sans').

componitur est employé le plus souvent avec *a* ou *ab*, mais aussi avec *ex*, *cum*, et *de* :

Breviloquus .qua .quum *bref* *parlant*

et componitur a brevis et loquor, loqueris

ABAMITA .te - media correpta - .i. *ayole* *soror*

avi et componitur ex ab et amica .ce

ACCLIVIS - clivus, quod est collis, componitur cum ad et dicitur

Acclivis et hoc .ve .i. inclinatus et procurvus o

ABLACTO .ctas componitur de ab et lacto .ctas act.

L'exemple de **ACCLIVIS** démontre un emploi assez fréquent (505 ex.), la combinaison presque formulaire de *componitur* et *dicitur* qui expliquent la dérivation :

LEMME X *componitur cum Y et dicitur*

Sous-lemme (= lemme répété)...

13. C. BURIDANT, « L'étymologie médiévale : quelques pistes », communication privée ; M. AMSLER, *op. cit.*, passim.

A la fin du macro-article *componitur* peut aussi introduire une ou des formes composées :

Usualis componitur **Inusualis** et hoc .le

Braco .cas .catum .i. aliquod bracas induere act
 .i. *chaussier braies* et componitur **Imbraco**
 .cas pro eodem et **Debraco** .cas .tum

Clivus componitur hic et hec **Acclivis** et hoc .ve et
 etiam **Acclivus** .va .vum in eodem sensu.
 Item **Declivis** et hoc .ve et **Declivus**
 .va .vum idem. Item **Proclivis** et hoc .ve
 et **Proclivus** .va .vum idem et quolibet
 istorum comparatur acclivior .ssimus .ter .tas

3.2.2 Dicitur

Comme connecteur dérivationnel, *dicitur* a le sens de 'est dérivé'¹⁴.

ABDICATORIUM ab abdo, abdis dicitur n

ABIES, abietis quedam arbor .i. *sapin* f
 et dicitur ab abeo, abis quia sursum cito
 abeat et in excelsum emineat,

ou de 'est formé' :

AMABILIS ab amo, amas dicitur hic et hec
Amabilis et hoc .bile .i. *amables* .i. dignus o.

Ce dernier emploi est proche de celui indiqué ci-dessus pour la combinaison *componitur/dicitur*.

Toutefois une distinction avec *componitur* se laisse entrevoir dans l'exemple suivant :

ASINUS, asini - penultima correpta - dicitur a sedeo .des vel m
 componitur ab a, quod est sine, et senos, sensus, quasi sine
 sensu .i. *asnes*,

et dans deux cas il semble y avoir une équivalence *dicitur/derivatur* :

14. Cet emploi n'est pas noté dans les dictionnaires modernes de latin médiéval que nous avons consultés, mais son usage est fréquent dans le *Catholicon*.

CUPIDUS .da .dum - penultima correpta - a cupio .pis derivatur
 vel a capiendo dicitur .i. *convoiteus* et comparatur
 .i. avidus, rapax, insaciabilis, immoderatus

DIGNUS a dignor .gnaris dicitur vel derivatur
Dignus .gna .gnum *dignes* .i. equus, congruus o.

La combinaison *unde dicitur* introduit une forme dérivée :

Lupa, lupe eciam dicitur meretrix, scortum, puta propter
 rapacitatem eo quod ad se rapiat miseros
 id est *fole femme de bordel, ribaude* unde dicitur hoc